COMMANDES POUR L’AIDE A LA DICTEE 

AVEC TEXT 

NOMBRES 

► Nombres cardinaux 

Pour faire 
apparaître 

Veuillez dicter...  

cinq cinq 

15 quinze 

150 cent cinquante 

1500 mille cinq cents 

2375 deux mille trois cent soixante-quinze 

62 023 soixante-deux mille vingt-trois 

555 123 cinq cent cinquante-cinq mille cent vingt-trois 

5 millions cinq millions 

1 500 250 005 
un milliard cinq cents millions deux cent 
cinquante mille cinq 

► Nombres ordinaux 

Pour faire apparaître Veuillez dicter...  

premier premier 

troisième troisième 

11e onzième 

25e vingt-cinquième 

► Nombres décimaux 

Pour faire apparaître Veuillez dicter...  

3,75 trois virgule soixante-quinze 

30,75 trente virgule soixante-quinze

[...]

deux à trois millimètres par/fois quatre 
centimètres 

3,5 x 4 x 5 trois virgule cinq par/fois quatre par/fois cinq 

► Domaine des valeurs 

Pour faire apparaître Veuillez dicter...  

1-3 un à trois 

de 1 à 3 de un à trois 

1/2 à 2 un demi à deux 

1500-2000 mille cinq cents à deux mille 

entre 1500 et 2000 entre mille cinq cents et deux mille 

3-5% trois à cinq pour cent 

-3 à -5 moins trois à moins cinq 

► Mots toujours suivis d'un chiffre 

Pour faire apparaître Veuillez dicter...  

classe 1 classe un 

grade 3 grade trois 

grade III grade trois chiffre romain 

grade III grade chiffre romain trois

[...]

3 1/2 cm trois et demi centimètres 

10 mEq dix milliéquivalents 

10 µmol/L dix micromoles par litre 

-5 °C moins cinq degrés Celsius 

5% cinq pour cent 

► Analyse de sang 

Pour faire apparaître Veuillez dicter...  

Hb 14.2 H B quatorze virgule deux 

ALT 195 A L T cent quatre-vingt quinze 

albumine 35 albumine trente cinq 

CRP 6 C R P six 

SO2 94% S O deux quatre-vingt-quatorze pour cent 

amylase = 164 amylase signe égal à cent soixante quatre 

► Pression artérielle 

Pour faire apparaître Veuillez dicter...  

120/80 cent vingt sur quatre-vingts 

130/70 mmHg 
cent trente sur soixante-dix millimètre (de) 
mercure 

13/7 cmHg treize sur sept centimètre (de) mercure 

100-120 sur 70-

90 mmHg

[...]

BI-RADS 5 BI-RADS cinq 

► Classification TNM 

Pour faire apparaître Veuillez dicter...  

T1N0M0 T un N zéro M zéro 

T4aN1M1 T quatre A N un M un 

TXNX T X N X 

pT4a P T quatre A 

pT2cN1MX P T deux C N un M X 

► CD 

Pour faire apparaître Veuillez dicter...  

CD121 C D cent vingt-et-un 

CD73a C D soixante-treize A 

SIGNES DE PONCTUATION ET CARACTERES SPECIAUX 

► Espaces 

Pour faire apparaître Veuillez dicter...  

Insérer une nouvelle ligne dans le 
document 

nouvelle ligne; à la ligne 

Insérer un nouveau paragraphe dans 
le document